
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 

 

 

 

DEZEMBRO 

2019 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Diretoria de Desenvolvimento e Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante Hozana Lira da Costa 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral João Paulo França 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 59/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 6 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela

Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I - interromper, no período de 06/12/2019 a 20/12/2019, as férias regulamentares relativas ao exercício 2019, do servidor Állysson
Albuquerque Andrade, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2334176, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, Campus Esperança, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser
usufruído de 23/12/2019 a 06/01/2020.

VALNYR VASCONCELOS LIRA
Diretor Geral - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 06/12/2019 14:12:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72305
26fb6eaff6





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 60/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 6 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela

Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I - interromper, no período de 06/12/2019 a 13/12/2019, as férias regulamentares relativas ao exercício 2019, do servidor Genard
Dantas de Aguiar Neto, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1958276, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Esperança, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido
período a ser usufruído de 16/12/2019 a 23/12/2019.

VALNYR VASCONCELOS LIRA
Diretor Geral - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 06/12/2019 14:24:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72314
7aeed9c2d2





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 61/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 6 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela

Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I - interromper, no período de 06/12/2019 a 29/12/2019, as férias regulamentares relativas ao exercício 2019, do servidor Arlindo
Garcia de Sá Barreto Neto, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1423043, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Esperança, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90,
passando o referido período a ser usufruído de 15/12/2019 a 07/01/2020.

VALNYR VASCONCELOS LIRA
Diretor Geral - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 06/12/2019 14:25:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72309
a6fb6f23af





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 62/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 6 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela

Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I – Designar a servidora Maria Suely Soares Batista Leal, Matrícula SIAPE 2322132, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento do
Ensino do Campus Esperança, nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de dezembro de 2020.

Valnyr Vasconcelos Lira

Diretor Geral - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 06/12/2019 18:47:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72385
31594d9315





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 63/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 9 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela

Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor Ivã Barbosa Luciano, Matrícula SIAPE 2312612, ocupante do cargo de Administrador, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Direção Geral do Campus Esperança, nas faltas e impedimentos
legais do respectivo titular.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de janeiro de 2020.

Valnyr Vasconcelos Lira

Diretor Geral - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 09/12/2019 19:10:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72669
72cf0d2247





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 64/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela

Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Alan Kleydson Rocha Diniz, Mat. SIAPE no. 2276027, Fiscal Titular e Luana Camilla Cordeiro
Braz, Mat. SIAPE no. 2389127, Fiscal Substituto para exercerem a atividade de Fiscal do Contrato No 07/2018, firmado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – Campus Esperança e a empresa Alaain Delon do O
Barreto – Me (WA Segurança).

II – O referido contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada em serviço de monitoramento 24 HORAS de
alarmes e Sistema CFTV, acesso remoto, manutenção corretiva e/ou preventiva por parte da empresa, para aumentar a
segurança no Campus Esperança – IFPB.

III – Caberá aos servidores promoverem o acompanhamento, monitoramento, controle das ações e o cumprimento das
obrigações pactuadas no contrato.

IV – Esta Portaria renova o prazo da Portaria 59/2018-Campus Esperança até 31/12/2020.

V - Esta Portaria tem vigência retroativa ao dia 17/10/2019, tendo como base legal o princípio administrativo da continuidade do
serviço público.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 13/12/2019 12:02:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

73575
f427789afb





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 65/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 16 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado

pela Portaria no 005/2019 - Campus Esperança de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Serviços em 01 de fevereiro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro
de 2018,

RESOLVE:

I – Designar, os servidores Bruno Allison Araújo, Hozana Lira da Costa, Fábio Evangelista Soares, Avaetê de Lunetta e
Rodrigues Guerra e Maria Suely Soares Batista Leal  para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para a
recepção de novos discentes dos cursos técnicos do Campus Esperança.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e tem vigência até 31/12/2020.

(assinado eletronicamente por)

BRUNO ALLISON ARAÚJO

Diretor Geral Substituto - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Bruno Allison Araujo, DIRETOR - CD4 - DDE-ES, em 16/12/2019 11:19:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

73758
fb0be56858





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 66/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 16 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela

Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I - interromper, no período de 16/12/2019 a 22/12/2019, as férias regulamentares relativas ao exercício 2019, do servidor Alan
Kleydson Rocha Diniz, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Matrícula SIAPE nº 2276027, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Esperança, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido
período a ser usufruído de 23/12/2019 a 29/12/2019.

BRUNO ALLISON ARAÚJO
Diretor Geral Substituto - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Bruno Allison Araujo, DIRETOR - CD4 - DDE-ES, em 16/12/2019 17:49:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

73859
da10125e1b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 67/2019 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 19 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

designado pela Portaria no 63/2019 - Campus Esperança de 09 de dezembro 2019, publicada no Boletim de Serviços, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor Állysson Albuquerque Andrade, Matrícula SIAPE 2334176, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Diretoria de Administração,
Planejamento e Finanças do Campus Esperança, nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de janeiro de 2020.

Ivã Barbosa Luciano

Diretor Geral Substituto - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Iv a Barbosa Luciano, COORDENADOR - FG2 - CGP-ES, em 19/12/2019 16:58:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

74639
295936bd17



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório:  

Campus: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Anexo Administrativo: Rua Manoel Henrique, 184 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


